112. *CTh* XII. vi. 9, 365, verum in provinciis Africae tua sinceritas hoc ab his officium iubeat amoveri atque eos susceptores specierum annoniarum manere, quos ad hanc necessitatem vetus consuetudo constringit, maxime cum, si susceptores de curia dati aliquid vel neglegentia vel fraude decoixerint, ad redintegrationem specierum, sicuti moris est, ordo qui creaverit possit artari, *PSI* 684, τὰ δύο μεγαλοφυῆ ηδύκτα δύο μὲν προστάτεις μηδένα βουλευτικὸν φρόντισμα ὑποσει[θεῖ]ν ἀνεν δρομασίας τῆς βουλῆς, τὸ δὲ ἄλλο κατ' ἀναλογί[αν] τῆς ἐκάστου προστάσεως τοὺς πολιτευομένους τὰς [πολιτικὰς] λειτουργίας ἐκ[τελ][εῖν], ὡστε η̄ Ταρονῶν ἔξαθεισθαι τῆς ἔξακτορ[ίας] ἀνεν τοῦ βουλευτηρίου κ[ατα]σταθέντα κατὰ τὴν θελ[ε]ν διάταξιν] καὶ τὰ μεγαλοφυῆ ηδύκτα η̄ ἀναμερισμὸν γενέσθαι κ[ατ]α[γα]λογίαν τῆς ἐκάστου προστάσεως εἰ εἰρεθεῖται γνώμην τῆς βουλῆς δρομασθεῖς.

113. COMPULSOR: Maj. *Nov.* ii §2, 458, hinc est, quod vetus providentia dispositioque maiorum, quam in omnibus sequimur atque reparamus, provincialibus iudiciis exequenda commisit, quibus admittentibus per singularum municipis civitatum moderatione tractabili fiscalium tributorum celebraretur inlatio: quam si acerbius humilis notusque compulsor pro sui compendii utilitate tractasset, confessim depraedationibus vexatorum aditu audituque facilis provinciae cognitor subveniret, vii §14, 458, compulsor

tributi nihil amplius a curiali noverit exigendum quam quod ipse a possessore suscepere, qui ad hoc tantummodo perurgendum est pariter ut exigat et publicum debitorem ostendat atque convincat, Marc. *Nov.* ii §2, 450, curialis exactor vel cohortalis compulsor, cf. *Cbr.* I. 281, 424 (letters from provincial governors to civic authorities sending or threatening to send an official to extract arrears). For the duties of the *canonicarii* of the praetorian prefect see n. 98. EXTORTION: Val. *III. Nov.* I. 3 §2, 450, ubi trepidam provinciam talis discussor adierit stipatus calumniarum ministris, superbit elatus inter obsequia sumptuosa, expedit adminicula provincialis officii, scholares etiam saepe coniungit, ut multiplicato et hominum numero et officiorum, quantum avaritiae libuerit, terror extorqueat, prima sunt venientis exordia, ut proferat et revolvat super diversis numerosisque titulis terribiles iussiones: praetendit minutarum subputationum caligines inexplicabili obscuritate confusas, quae inter homines versutiarum nescios hoc amplius agunt, quo minus intellegi possunt. securitates expetunt annorum serie et vetustate consumptas, quas servare nescit simplicitas et fiducia nihil debentis. re vera enim aut, quoquomodo pereunt, quasi iusta contingit occasio depraedandi aut, si extant, redimendum est, ut ferantur accepto. ita fit, ut apud inprobum rei arbitrum merito noceat chartula, cum perit, nihil proficiat non perisse. innumerae deinde clades, saeva custodia, suspendiorum crudelitas et universa tormenta, quae interea, laetus et crudelitatis pertinax, egregius quaesitor expectat, Maj. *Nov.* ii §2, 458, nunc vero canonicarios superioris militiae auctoritate terribiles et in provincialium viscera et damna desaevientes nec arguere quisquam apud provincialium iudicem potest, cum resupinae adpartiture et totum sibi de superioris cinguli fastidio blandienti potestas provincialis examinis subiecta famuletur nec de longinquis provinciae regionibus cum magno sumptuum expensarumque detimento ad comitatum nostrum venire audeat ille qui queritur, cui sub duro patientiae gemitu tolerabilior videtur depraedatio saevientis quam sub magno observationis incommode sustinendus impetranda ultionis eventus. On the conversion of arrears into private debts see *CTh* XI. xxviii. 10, 415, Marc. *Nov.* ii §2, 450, ne qua liberalitatem nostram caligo fraudis valeat impedire, etsi in privatum contractum vel in cautionem debitum publicum transisse vel novatum esse dicatur aut si quis curialis exactor vel cohortalis compulsor pro obnoxio se intulisse commemoret, nihilominus liberalitas nostra firma permaneat, Maj. *Nov.* ii §1, 458, ut quidquid ex praeteritis inductionibus usque in praesentem undecimam reliquorum est, quod vel apud possessorem residet vel in privatum, ut fieri interveniente versutia adsolet, nexus emissum curialibus vel canonicariis vel quibuslibet aliis cautione migravit, penitus non petatur. Cf. Greg. *Ep.* I. 42, qui dum de suo unde dare debeant non habent, ab actionariis publicis mutuo accipiunt et gravia commoda pro eodem beneficio persolvunt.

114. *CTh* XI. xix. 3, 364, i. 15, 367 (S), unusquisque annonarias species pro modo capitulationis et sortium praebiturus per quaternos menses anni curriculo distributo tribus vicibus summam conlationis implebit. si vero quisque uno tempore omnia sua debita optat expendere, proprio in accelerandis necessitatibus suis utatur arbitrio, Maj. *Nov.* ii §3, 458, et quia totum pro remedio possessoris serenitas nostra constituit, quem tributorum gratia solvendorum fruges suas sub opportunitate vendentem volumus per temporis intervalla refoveri, trina per annum vice singularum inductionum quantitas speranda solvatur et quadrimenstruis inflationibus annuae functionis celebretur exactio, *CJ* x. xvi. 13 §§5-7, *Cass. Var.* II. 24, XI. 7, XII. 2, 16, Greg. *Ep.* I. 42, prima illatio burdationis.

115. In *Ed.* xiii §18 Justinian assumes that the *annona* of the *dux* and the *praeses* and of their *officia* and of the local troops ought to be provided from the revenues of Libya, and, as they did not suffice, transferred the cities of Mene-laites and Mareotes to that province. CURSUS PUBLICUS: *CTh* xi. i. 9, 365, tabulariorum fraudes se resecasse per suburbicarias regiones vir clarissimus Anatolius consularis missa relatione testatus est, quod pabula, quae hactenus ex eorum voluntate atque arbitrio ad mutationes mansionesque singulas animalibus cursui publico deputatis repente atque improvise solebant convehi, nunc in consilio ratione tractata pro longinuitate vel molestia itineris ab unoquoque oppido certo ac denuntiato tempore devehi ordinavit. quod iubemus, ut etiam per omnes Italiae regiones pari ratione servetur. LIMITANET: *CTh* xi. i. 11, 365, pro loco ac proximitate possessionum annona ad limitem transvehatur. quae iussio haut difficile capit effectum, si tabularii metu praesentium tormentorum a consuetis fraudibus arceantur, vii. iv. 15, 369, sicut fieri per omnes limites salubri prospectione praecipimus, species annonarias a vicinioribus limiti provincialibus ordinabis ad castra conferri, xi. i. 21, 385, nemo possessorum ad instruendas mansiones vel conferendas species excepta limitaneorum annona longius delegetur, sed omnis itineris ac necessitatis habita ratione, *CJ* xi. ix. i. 385, Tiberianus ad possibilitatem singulorum quorumque locorum intuens statuit certas possessiones, quae ad limitem frumenta conveherent. quocirca generali lege sancimus Tiberiani dispositionem oportere servari.

116. The letters cited are *Chr.* i. 419, 420. PRAEPOSITI HORREORUM: *CTh* vii. iv. i. 325, xii. i. 49 §2, 361, vi. 5, 8, 365, 24, 397, 33, 430. In Egypt these officials do not appear, their place being taken by *διαδόται*, distributors of *annona*, who took over the goods at the place of collection from the *ἐπιμελῆται* and conveyed them to their destination, and presumably distributed them to the quartermasters of the troops. See *Chr.* i. 422-3, *P. Oxy.* 1115; the letters cited in the text refer to *διαδόται*.

117. PRIMIPILI PASTUS: *CTh* viii. iv. 6, 358, primipilaribus, qui ad pascendos milites sollemniter ad limitem destinantur, gravia sustinentibus detrimenta hoc modo credidimus consulendum, ut duces, qui multa eis extorquere firmantur, nomine munerum vel sportulae nihil amplius percipient quam percipiabant patre nostro perennis memoriae regente rem publicam, ita ut species a primipilaribus ipsa praestetur nec in nummum aurumve dirigatur, ne super immensitate pretiorum necessitas conquerendi exsurgat. hac igitur remota iniuria idonei mittantur, qui ex more susceptis omnibus almoniis militaribus easdem pervehere contendant, actis apud rectorem provinciae conficiendis, per quae designabitur, quantus specierum modus in usum almoniae militaris a primipilaribus praebatur et quid ob munera ducibusmittenda vel sportulam, cuius habet notitiam officium praesidale, iv. 9, 368, secundum divi Juliani statuta sportula duci in quinquaginta libras argenti non ab uno primipilari, sed ab universis pariter inferatur nihilque amplius duces sportulae sollemnem prae-textu conentur exculpere, 17, 385 (S), cum ante placuisse, ut a primipilaribus secundum dispositionem divi Gratiani species horreis erogandae comitatensibus militibus ex more deferrentur, limitaneis vero pretia darentur, nunc placuit, ut aurum ad officium inlustris per Illyricum praefecturecum certa taxatione, id est pro octogenis libris laridae carnis, pro octogenis etiam libris olei et pro duodenis modiis salis singuli solidi perferantur, 19, 396, in speciebus primipilaribus adaerandis eadem pretiorum taxatio servetur, quae in venalibus publicis poterit repperiri, 27, 422, pro singulis libris argenti, quas primipilares viris spectabilibus ducibus gratia praestant, quaterni

solidi praebantur, si non ipsi argentum offerre sua sponte maluerint. That *primipilares* were retired *officiales* appears from many laws; e.g. *CTh* xii. i. 11, 325, viii. vii. 6 (326-54), iv. 7, 361, 8, 364, 10, 365, vii. 12, 13, 372, xii. i. 79, 375, vii. xxii. 11, 380, i. vi. 8, 382, viii. iv. 13, 382, 16, 389, XVI. v. 61, 423, *CJ* XII. lvii. 13 (442), 14, 421, i. iii. 27, 466. The *primipilatus* was already a heavy financial charge as early as the reign of Caracalla; *CJ* VII. lxxiii. 1, cf. viii. xiv. 4 (Carus), iv. ix. i. xxxi. 11, XII. lxii. 3, 4 (Diocletian). Two inscriptions from Oescus in Dacia throw a dubious light on the earlier history of the institution; *AE* 1957, 287, pro salute adq. incolumitate dd. nn. Aug. Fl. Euforbius primipilarius leg. V Mac. ex Asia civitate Focia post pastum militum, 288 (similar except that the *primipilarius* is 'ex provincia Suria Palestina'). Legion V Macedonica was stationed at Oescus (*Not. Dig. Or.* xlvi. 33), and it would appear that centurions of the legions at this time (286-93 or 340-50?) performed the *pastus* for their own units or armies; or was the retired *princeps officii* officially posted *primipilus* of the legion which he supplied? CALLINICUM: Lib. Ep. 21.